
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «20» апреля 2022 №174 

 

О проведении на территории  

Щигровского района Курской области  

поисковых экспедиций «Вахта Памяти - 2022» 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 

года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», 

Законом Курской области от 28 июня 2021 года №45-ЗКО «Об отдельных 

вопросах в сфере молодежной политики в Курской области», 

постановлением Губернатора Курской области №118-пг от 20.04.2022 г. «О 

проведении поисковых экспедиций «Вахта Памяти-2022», в целях 

гражданско-патриотического воспитания молодежи, выявления неизвестных 

воинских захоронений и непогребенных останков, установления и 

увековечения имен погибших и пропавших без вести в годы Великой 

Отечественной войны Администрация Щигровского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в 2022 году поисковые экспедиции «Вахта памяти» на 

территориях Вишневского, Никольского, Знаменского, Теребужского, 

Вышнеольховатского, Кривцовского, Пригородненского сельских советов 

Щигровского района и города Щигры с апреля по ноябрь 2022 года. 

2. Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации 

Щигровского района  (О.Е. Шабанов) оказать содействие  ВПК «Сокол» 

Щигровского района (А.В. Березицкий) и обеспечить финансирование 

расходов на подготовку и проведение поисковых экспедиций «Вахта Памяти-

2022» на территории Щигровского район за счет и в пределах средств 

муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация 

оздоровления и отдыха детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» на 2015-2022 годы». 



3. Рекомендовать: органам местного самоуправления муниципальных 

поселений: Никольский сельсовет, Вишневский сельсовет, Знаменский 

сельсовет, Теребужский сельсовет, Вышнеольховатский сельсовет, 

Кривцовский сельсовет, Пригородненский сельсовет Щигровского района, на 

территориях которых будут проводиться поисковые работы, оказывать 

содействие поисковым отрядам, проводящим поисковые экспедиции «Вахта 

Памяти-2022», в организации и проведении поисковых работ; 

           - МО МВД России «Щигровский» (Я.Н. Себякин) совместно с 

органами местного самоуправления муниципальных поселений Щигровского 

района обеспечить общественный порядок в местах проведения поисковой 

экспедиции; 

   - Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. 

Щигры, Щигровскому и Черемисиновскому районам УНД и ПР Главного 

управления МЧС России по Курской области (А.И. Полянский) организовать 

работы по обезвреживанию взрывоопасных предметов времен Великой 

Отечественной войны, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ; 

            - поисковым отрядам немедленно сообщать в надзорные отделы об 

обнаружении взрывоопасных предметов и веществ. 

    4. Принять к сведению, что ответственность за жизнь и здоровье 

участников поисковых экспедиций «Вахта Памяти – 2022» несут 

руководители поисковых отрядов согласно приказам направляющих 

организаций. 

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Щигровского района М.В. Мелентьева.  

            6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                                                              Ю.И. Астахов 

 
 


